⁷⁰ Così il Clareno scrisse a Filippo di Maiorca nel 1329: «Nos autem, humilitatis locum et confessionem veritatis tenentes, non debemus contra ipsum [sc. il papa] quicquam regibus vel magistris significare vel scribere, sed iudicium et examinationem ipsius Christo et ecclesie principibus et prelatis relinquere, et attendere nobis ipsis et confessionem veritatis opere et verbo tenere et iuste et humiliter incedere et non altiora nobis presumere», brano riportato da BARTOLI LANGELI, *Il manifesto francescano* cit., p. 240.

⁷¹ FRIEDBERG, *Corpus* cit., C. 2, q. 1, c. 19: «distingue tempora et concordet scriptura». Questa massima era a sua volta presa dal diritto romano, che recitava «distingue tempora et concordabis iura».

le medesime soluzioni in ragione del mutamento dei tempi. Se infatti all'epoca di Giuliano i cristiani dovevano obbedire a sovrani pagani, ciò era dovuto alle contingenze del momento, nel quale la Chiesa doveva seguire il precetto di Dio che «voluit commendare humilitatem et non uti potestate, quamvis magna haberet». Ma all'altezza cronologica in cui l'autore scrive («temporibus ecclesie») le cose sono cambiate radicalmente:

«postquam a principibus sive imperatoribus christianissimis Deo faciente exaltata est et potestate maior effecta, in quibus [sc. temporibus] maiori usa est potestate, quam prius fecerit»

A metà del XIV secolo la chiesa condanna ormai gli eretici senza distinzione alcuna, e, allo stesso modo, non ne tollera alcun comportamento: il paragone è quindi inesistente per Bonagrazia. La seconda argomentazione riprende la prima e la applica direttamente al caso in questione, quello del papa: non c'è alcun nesso causale, ci dice Bonagrazia, tra obbedire a un imperatore eretico e fare lo stesso con un pontefice, perché nemmeno al tempo della chiesa primitiva i cristiani hanno mai tollerato un papa eretico. Infatti, e qui cita vari esempi (il classico Anastasio II, oltre ai papi Liberio e Leone I e al patriarca di Costantinopoli Timoteo), nonostante la maggior parte dei fedeli continuò a seguire le dottrine di personaggi poi identificati come eretici, già mentre questi erano in vita, vi erano dei cristiani (i veri cattolici) che seppero vedere la loro eresia e se ne distaccarono, facendosi garanti della vera fede. Di nuovo, torna la giustificazione del maggior seguito del papa eretico rispetto a chi ne ha smascherato la vera natura: non importa quindi il numero dei seguaci, ma l'aderenza alla fede:

«Et taliter non fore habendum pro vero pastore et omni iurisdictione et auctoritate papali ipso iure fore privatum et fore minorem quocumque catholico, neca liquo modo tolerandum a veris catholicis, quantumcunque a maiori parte de facto toleraretur»